
1  

 

 

 

 

 

 

 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ:  

«Κατασκευή και πιλοτική πόντιση τεχνητών υφάλων στην 

Ελλάδα –  Σύστημα παρακολούθησης και φύλαξης του 

θαλάσσιου πάρκου» 

(Αρ. Παραδοτέου 4.1.4) 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

 
ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 2022  

 

 
  

ΑΔΑ: 64ΝΖ7ΛΞ-Λ1Ρ





2  

    Ρόδος, 23/9/2022 

                                                                                   Α.Π. ΔΤΕ/οικ.4352 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 

ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ 

ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ  

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.) 

ΚΑΤΩ ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΤΟΥ Ν.4412/16 

ΓΙΑΤΗΝ ΕΠΙΛΟΓΗ ΑΝΑΔΟΧΟΥ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ ΕΡΓΟΥ 

 

 

Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, διακηρύσσει την με ανοικτή διαδικασία επιλογή αναδόχου για την κατασκευή 

του έργου: «Κατασκευή και πιλοτική πόντιση τεχνητών υφάλων στην Ελλάδα. Σύστημα 

παρακολούθησης και φύλαξης του θαλάσσιου πάρκου» με CPV: 45241000-8, 45242100-6, 

προϋπολογισμού 201.612,90 Ευρώ (πλέον Φ.Π.Α.  24% ),  που θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις διατάξεις 

του Ν.4412/2016 (Α’ 147), με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη 

προσφορά με βάση την τιμή.  

Η σύμβαση είναι σύμβαση έργου και συντίθεται από τις ακόλουθες κατηγορίες εργασιών: α) Λιμενικών 

73.942,93€ (δαπάνη εργασιών, ΓΕ&Ο.Ε., απρόβλεπτα) και β)Ηλεκτρομηχανολογικών 122.130,00€ 

(δαπάνη εργασιών, ΓΕ&Ο.Ε., απρόβλεπτα).Θα χορηγηθεί προκαταβολή ίση προς το 15% της αξίας της 

σύμβασης χωρίς αναθεώρηση και Φ.Π.Α. (24%). 

Αντικείμενο του Έργου: Το έργο αφορά στην δημιουργία παραγωγικού πάρκου εντός του οποίου θα 

κατασκευαστεί σύστημα δύο (2) τεχνητών υφάλων με χρήση φυσικών ογκολίθων. Για την οριοθέτηση και 

σήμανση του πάρκου προβλέπεται η πόντιση τεσσάρων (4) πλωτών φωτοσημαντήρων. Τέλος για την 

προστασία της περιοχής θα εγκατασταθεί και εφαρμοστεί σύστημα παρακολούθησης και φύλαξης του 

πάρκου. 

Χρηματοδότηση: Το έργο χρηματοδοτείται από στο πλαίσιο της πράξης «ΑνΔιΚαΤ: Καταδυτικές 

διαδρομές σε θαλάσσιες προστατευόμενες περιοχές της Ανατολικής Μεσογείου- Ανάπτυξη 

Δικτύου Καταδυτικού Τουρισμού».  

 

Η πράξη συγχρηματοδοτείται κατά 85% από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΤΠΑ) και κατά 15% από 

εθνικούς πόρους της Ελλάδας και της Κύπρου στο πλαίσιο του Προγράμματος συνεργασίας 

INTERREG V-A Ελλάδα-Κύπρος 2014-2020. 

 

Διαδικασία Ανάθεσης: Ανοικτή διαδικασία για τη σύναψη ηλεκτρονικών δημοσίων συμβάσεων κάτω των 

ορίων του Ν.4412/2016. Η Σύμβαση δεν υποδιαιρείται σε τμήματα. 

Αύξων Αριθμός Συστήματος του Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού: 192394 

Κριτήριο Ανάθεσης της Σύμβασης: Η πλέον συμφέρουσα από Οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει 

τιμής (χαμηλότερη τιμή) με επιμέρους ποσοστά έκπτωσης – άρθρο 95 παρ. 2α του Ν4412/2016. 

ΑΔΑ: 64ΝΖ7ΛΞ-Λ1Ρ





3  

Δικαίωμα συμμετοχής: Δικαίωμα συμμετοχής έχουν φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών     που 

δραστηριοποιούνται στην κατηγορία ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ και στην κατηγορία Η/Μ ΕΡΓΑΣΙΩΝ και που είναι 

εγκατεστημένα σε: 

α) σε κράτος-μέλος της Ένωσης, 

β) σε κράτος-μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.), 

γ) σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια 

σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 2, 4 , 5, 6 και 7  και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με 

την Ένωση Προσαρτήματος I της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και 

δ) σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει 

διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων συμβάσεων. 

Οικονομικός φορέας συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος ένωσης. 

Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 2, 3 και 4 του άρθρου 19 και της 

παρ. 1 (ε) του άρθρου 76 του Ν.4412/2016. 

Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη νομική μορφή για την υποβολή 

προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια 

που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για την ένωση (πχ 

κοινοπραξία). 

Εγγύηση συμμετοχής: Για την συμμετοχή στον διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από τους συμμετέχοντες 

οικονομικούς φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1 α) του άρθρου 72 του ν.4412/2016, εγγυητικής επιστολής 

συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό των 4.032,26€ευρώ. Στην περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων, 

η εγγύηση συμμετοχής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις όλων των 

οικονομικών φορέων που συμμετέχουν στην ένωση. 

Διάρκεια Σύμβασης: Προθεσμία εκτέλεσης του έργου είναι τέσσερις (4) μήνες από την υπογραφή της 

σύμβασης. 

Φάκελοι προσφορών: Οι προσφορές υποβάλλονται από τους ενδιαφερομένους ηλεκτρονικά, μέσω της 

διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ (αριθμός έργου 192394). 

Ημερομηνία λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών ορίζεται η  17-10-2022, ημέρα Δευτέρα. Ώρα 

λήξης της υποβολής προσφορών ορίζεται η 11:00π.μ. 

Ημερομηνία ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών ορίζεται η 21-10-2022 ημέρα Παρασκευή και 

ώρα 11:00π.μ. Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα εγκριθεί από την Οικονομική Επιτροπή της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 

Χρόνος ισχύος προσφορών: Κάθε υποβαλλόμενη προσφορά δεσμεύει τον συμμετέχοντα στον διαγωνισμό 

κατά τη διάταξη του άρθρου 97 του ν. 4412/2016, για διάστημα δέκα (10) μηνών, από την ημερομηνία 

λήξης της προθεσμίας υποβολής των προσφορών. 

Παραλαβή τευχών: Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση στα 

έγγραφα της σύμβασης στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο χώρο “ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί” της πύλης 

www.promitheus.gov.gr, (αριθμός ΕΣΗΔΗΣ 192394). Στην ιστοσελίδα της αναθέτουσας αρχής 

https://www.promitheus.gov.gr/
ΑΔΑ: 64ΝΖ7ΛΞ-Λ1Ρ





4  

(www.pnai.gov.gr) αναρτάται σχετική ενημέρωση με αναφορά στον συστημικό αριθμό διαγωνισμού και 

διασύνδεση στον ανωτέρω ψηφιακό χώρο του «ΕΣΗΔΗΣ - ΔΗΜΟΣΙΑ ΕΡΓΑ». Εφόσον έχουν ζητηθεί 

εγκαίρως, ήτοι έως την 04-10-2022 η αναθέτουσα αρχή παρέχει σε όλους τους προσφέροντες που 

συμμετέχουν στη διαδικασία σύναψης σύμβασης συμπληρωματικές πληροφορίες σχετικά με τα έγγραφα 

της σύμβασης, το αργότερο στις 11-10-2022. 

Περαιτέρω πληροφορίες είναι διαθέσιμες από την αρμόδια Υπηρεσία: Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 

Δωδεκανήσου, email : a.mpelegrini@rho.pnai.gov.gr. Η παρούσα περίληψη διακήρυξης επέχει θέση μόνον 

ανακοίνωσης και δεν υποκαθιστά την αναλυτική διακήρυξη του διαγωνισμού. 

 

 

 

 ΕΛΕΓΧΘΗΚΕ & ΘΕΩΡΗΘΗΚΕ 

ΣΥΝΤΑΧΘΗΚΕ 

 

 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΜΕΛΕΤΩΝ 

 

 

 

 

ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

Ο ΑΝ. ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ Δ/ΝΣΗΣ 

ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 

ΔΩΔΕΚΑΝΗΣΟΥ 

 

 

 

ΛΥΜΠΕΡΟΠΟΥΛΟΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 

ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ 

ΑΔΑ: 64ΝΖ7ΛΞ-Λ1Ρ




		2022-09-23T12:40:02+0300
	KONSTANTINOS GEORGIOU


		2022-09-26T09:44:21+0300
	NIKOLAOS LYMPEROPOULOS


		2022-09-26T11:05:59+0300
	Athens




